



## 平成28年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年9月1日

上場会社名 株式会社ダイサン 上場取引所 東  
 コード番号 4750 URL http://www.daisan-g.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 武敏  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室 室長 (氏名) 多留 健二 TEL 06-6243-6341  
 四半期報告書提出予定日 平成27年9月1日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年4月期第1四半期の業績（平成27年4月21日～平成27年7月20日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|-------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 28年4月期第1四半期 | 1,879 | 4.9   | 95   | △23.3 | 114  | △15.9 | 62     | △19.6 |
| 27年4月期第1四半期 | 1,792 | △19.4 | 124  | △64.3 | 135  | △62.6 | 78     | △64.0 |

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 28年4月期第1四半期 | 8.29            | —                          |
| 27年4月期第1四半期 | 10.31           | —                          |

#### (2) 財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 28年4月期第1四半期 | 9,198 | 7,044 | 76.6   | 931.08   |
| 27年4月期      | 9,107 | 7,131 | 78.3   | 942.58   |

(参考) 自己資本 28年4月期第1四半期 7,044百万円 27年4月期 7,131百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 27年4月期     | —      | 13.00  | —      | 15.00 | 28.00 |
| 28年4月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 28年4月期(予想) | —      | 13.00  | —      | 13.00 | 26.00 |

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2. 27年4月期期末配当金の内訳 普通配当 13円00銭 設立40周年記念配当 2円00銭

### 3. 平成28年4月期の業績予想（平成27年4月21日～平成28年4月20日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|-------|------|-------|------|-------|------|-------|------|----------------|
|           | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 4,000 | 6.6  | 430   | 8.3  | 450   | 8.7  | 300   | 20.8 | 39.65          |
| 通期        | 8,600 | 10.9 | 1,000 | 15.0 | 1,000 | 11.6 | 680   | 20.2 | 89.88          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |            |          |            |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 28年4月期1Q | 7,618,000株 | 27年4月期   | 7,618,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 28年4月期1Q | 52,110株    | 27年4月期   | 52,110株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 28年4月期1Q | 7,565,890株 | 27年4月期1Q | 7,565,890株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施済みです。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....    | 2 |
| 3. 四半期財務諸表 .....               | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 .....             | 5 |
| 第1四半期累計期間 .....                | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....      | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 6 |
| (セグメント情報等) .....               | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、景気の緩やかな回復傾向が続いており、企業収益の改善を背景に、設備投資、雇用情勢とも、堅調に推移致しました。

当社に関連の深い住宅業界におきましては、消費税増税による駆け込み需要の反動減の影響が和らぎ、緩やかな持ち直しの傾向が続きました。

こうした状況において、当社の施工サービス事業では、大手住宅メーカーとの取引拡大のため、引き続き営業活動を強化したこと、施工力増強のため、施工人員の確保に努めたことなどから、前年同期と比べ、売上高、利益とも増加致しました。

また、製商品販売事業では、消費税増税前の前倒しによる購入の影響が続き、売上高、利益とも前年同期と比べ、減少致しました。

以上の結果、当第1四半期累計期間における売上高は1,879百万円(前年同期比4.9%増)、利益につきましては、営業利益95百万円(同23.3%減)、経常利益114百万円(同15.9%減)、四半期純利益は62百万円(同19.6%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①施工サービス事業

施工サービス事業につきましては、売上高は1,569百万円(前年同期比8.1%増)、売上総利益は393百万円(同2.7%増)となりました。

#### ②製商品販売事業

製商品販売事業につきましては、売上高は287百万円(前年同期比6.6%減)、売上総利益は113百万円(同9.4%減)となりました。

#### ③その他

その他につきましては、業務受託料および保険代理店収入等で構成されており、売上高は22百万円(前年同期比31.0%減)、売上総利益は13百万円(同40.3%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、たな卸資産の増加136百万円、賃貸用仮設材の増加23百万円、投資有価証券の減少53百万円により前事業年度末に比べ91百万円増加の9,198百万円となりました。

有利子負債は社債の償還等により前事業年度比28百万円減少の120百万円となりました。

純資産は、前事業年度末に比べ86百万円減少の7,044百万円となり、自己資本比率は76.6%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年4月期の業績予想に関する事項につきましては平成27年6月2日に公表いたしました数値から変更はありません。なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(平成27年4月20日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成27年7月20日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                            |
| 流動資産          |                       |                            |
| 現金及び預金        | 1,384,535             | 1,362,065                  |
| 受取手形及び売掛金     | 1,284,510             | 1,327,167                  |
| 電子記録債権        | 238,202               | 236,763                    |
| 有価証券          | 500,342               | 500,370                    |
| たな卸資産         | 423,378               | 560,072                    |
| 賃貸用仮設材        | 1,063,214             | 1,086,478                  |
| その他           | 153,375               | 142,083                    |
| 貸倒引当金         | △4,499                | △4,439                     |
| 流動資産合計        | 5,043,059             | 5,210,562                  |
| 固定資産          |                       |                            |
| 有形固定資産        |                       |                            |
| 土地            | 1,449,594             | 1,449,594                  |
| その他(純額)       | 335,206               | 327,960                    |
| 有形固定資産合計      | 1,784,800             | 1,777,554                  |
| 無形固定資産        | 48,164                | 38,537                     |
| 投資その他の資産      |                       |                            |
| 投資有価証券        | 1,804,360             | 1,750,938                  |
| その他           | 439,272               | 433,569                    |
| 貸倒引当金         | △12,563               | △12,238                    |
| 投資その他の資産合計    | 2,231,069             | 2,172,269                  |
| 固定資産合計        | 4,064,034             | 3,988,361                  |
| 資産合計          | 9,107,093             | 9,198,924                  |
| <b>負債の部</b>   |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 支払手形及び買掛金     | 612,712               | 866,266                    |
| 1年内償還予定の社債    | 80,000                | 80,000                     |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 8,700                 | —                          |
| 未払法人税等        | 14,820                | 54,153                     |
| 賞与引当金         | 151,714               | 107,975                    |
| その他           | 544,983               | 532,771                    |
| 流動負債合計        | 1,412,930             | 1,641,167                  |
| 固定負債          |                       |                            |
| 社債            | 60,000                | 40,000                     |
| 役員退職慰労引当金     | 105,400               | —                          |
| 資産除去債務        | 53,608                | 53,730                     |
| その他           | 343,686               | 419,545                    |
| 固定負債合計        | 562,695               | 513,276                    |
| 負債合計          | 1,975,625             | 2,154,443                  |

(単位:千円)

|              | 前事業年度<br>(平成27年4月20日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成27年7月20日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>純資産の部</b> |                       |                            |
| 株主資本         |                       |                            |
| 資本金          | 566,760               | 566,760                    |
| 資本剰余金        | 649,860               | 649,860                    |
| 利益剰余金        | 5,217,239             | 5,166,452                  |
| 自己株式         | △15,029               | △15,029                    |
| 株主資本合計       | 6,418,829             | 6,368,042                  |
| 評価・換算差額等     |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金 | 712,639               | 676,437                    |
| 評価・換算差額等合計   | 712,639               | 676,437                    |
| 純資産合計        | 7,131,468             | 7,044,480                  |
| 負債純資産合計      | 9,107,093             | 9,198,924                  |

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自平成26年4月21日<br>至平成26年7月20日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成27年4月21日<br>至平成27年7月20日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 1,792,320                                  | 1,879,858                                  |
| 売上原価         | 1,261,029                                  | 1,359,379                                  |
| 売上総利益        | 531,291                                    | 520,479                                    |
| 販売費及び一般管理費   | 407,254                                    | 425,374                                    |
| 営業利益         | 124,037                                    | 95,104                                     |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 3,514                                      | 1,657                                      |
| 受取配当金        | 6,751                                      | 13,835                                     |
| 受取保険金        | 283  | 3,276                                      |
| 受取賃貸料        | —  | 695  |
| その他          | 4,053                                      | 2,156                                      |
| 営業外収益合計      | 14,602                                     | 21,620                                     |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 606  | 232  |
| 支払保証料        | 367  | 170  |
| 減価償却費        | 626  | 543  |
| その他          | 1,106                                      | 1,519                                      |
| 営業外費用合計      | 2,706                                      | 2,464                                      |
| 経常利益         | 135,932                                    | 114,260                                    |
| 特別損失         |  |  |
| 固定資産除売却損     | 51   | —  |
| 特別損失合計       | 51   | —  |
| 税引前四半期純利益    | 135,880                                    | 114,260                                    |
| 法人税、住民税及び事業税 | 57,930                                     | 49,750                                     |
| 法人税等調整額      | △84  | 1,807                                      |
| 法人税等合計       | 57,846                                     | 51,558                                     |
| 四半期純利益       | 78,034                                     | 62,701                                     |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間（自平成26年4月21日 至平成26年7月20日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント      |             |           | その他    | 合計        |
|-----------------------|--------------|-------------|-----------|--------|-----------|
|                       | 施工<br>サービス事業 | 製商品<br>販売事業 | 計         |        |           |
| 売上高                   |              |             |           |        |           |
| 外部顧客への売上高             | 1,451,899    | 307,498     | 1,759,398 | 32,922 | 1,792,320 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —            | —           | —         | —      | —         |
| 計                     | 1,451,899    | 307,498     | 1,759,398 | 32,922 | 1,792,320 |
| セグメント利益               | 382,950      | 125,023     | 507,973   | 23,317 | 531,291   |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、業務受託料および保険代理店収入等であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の売上総利益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間（自平成27年4月21日 至平成27年7月20日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント      |             |           | その他    | 合計        |
|-----------------------|--------------|-------------|-----------|--------|-----------|
|                       | 施工<br>サービス事業 | 製商品<br>販売事業 | 計         |        |           |
| 売上高                   |              |             |           |        |           |
| 外部顧客への売上高             | 1,569,951    | 287,183     | 1,857,134 | 22,723 | 1,879,858 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —            | —           | —         | —      | —         |
| 計                     | 1,569,951    | 287,183     | 1,857,134 | 22,723 | 1,879,858 |
| セグメント利益               | 393,267      | 113,285     | 506,553   | 13,926 | 520,479   |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、業務受託料および保険代理店収入等であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の売上総利益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。